
 

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 15.249.381/0001-14 IE: 256674329 
WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

  

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Rod. 415, 3614 - BLOCO C  

KM 101,6 MASSARANDUBA BAIXO - Centro - Massaranduba - SC - CEP: 89.108-000  
 

 

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 33/2021 DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL – MDR 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E 

DO PARNAÍBA 

 

 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 

Nº 33/2021 PROCESSO Nº 59500.002154/2021-81 
 

 

 
Weemac Maquinas e Equipamentos, 15.249.381/0001-14, situada nesta cidade à 

Rodovia SC 415, KM 97, 5150, bairro Massaranduba Baixo, Massaranduba – CEP 
89.108-000, telefone: (47) 3379-8025, e-mail eletrônico: vendas@weemac.com.br,, vem, 
por meio de seu procurador que esta subscreve, respeitosamente apresentar, 

 

 

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

 
que faz com a intenção de evitar problemas futuros à administração pública e 

buscando um produto de qualidade técnica, eficiência, peças genuínas, durabilidade, 
projetado para uso profissional, que atenderá de forma total as necessidades justificadas 
pelo .  

 
O objetivo principal do presente pedido é a readequação do valor máximo unitário 

do tem 1 e 2 – CATMAT  298833 do termo de referência do respectivo edital 33/2021,.  
 

1. DA TEMPESTIVIDADE 
 

Considerando as regras dispostas pelo edital supracitado no cabeçalho desta 
petição. Esta impugnação é tempestiva, sendo que o mesmo determina o prazo de até 3 
dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, conforme o item 6.1 

 
Assim a impugnação é tempestiva e merece ser recebida e decidida. 
 

2. DOS FATOS, FUNDAMENTOS E DO DIREITO DA IMPUGNAÇÃO 
 
O impugnante, ora interessado no pregão, visualiza a presença de vícios de 

legalidade no Edital, vícios insanáveis, cuja prévia correção se mostra indispensável.  
 
É imprescindível que a correção majorando o preço máximo unitário do referido 

item, ocorra de acordo com a realidade do mercado. Antes da abertura do pregão e 
formulação de propostas. Face à importância evidente do procedimento à Administração 
Pública. E por sua amplitude, SOLICITA URGÊNCIA e entende que a SUSPENSÃO deste 
processo licitatório seja necessária para sanar o vício, com a devida atenção e  

 

Este documento foi assinado digitalmente por Roberto Rubens Da Rosa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6186-3BB5-6259-21DE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ob
er

to
 R

ub
en

s 
D

a 
R

os
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

18
6-

3B
B5

-6
25

9-
21

D
E.



 

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 15.249.381/0001-14 IE: 256674329 
WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

  

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Rod. 415, 3614 - BLOCO C  

KM 101,6 MASSARANDUBA BAIXO - Centro - Massaranduba - SC - CEP: 89.108-000  
 

 
assertividade para chegar-se a um resultado justo. Onde os efeitos que sucederão o 
cumprimento do contrato junto a todos que de alguma forma estão ligados ao pregão.  

 
Prova de que o preço precisa ser corrigido para um valor maior, é o fato de própria 

CODEVASF declarar no pregão do EDITAL Nº 14/2021, feito pelo Ministério do 
Desenvolvimento Regional – MDR - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São 
Francisco e do Parnaíba - Secretaria Regional de Licitação – 7ª/SL, que vai ocorrer no dia 
10/12 (um dia depois), que o valor deste equipamento é na verdade R$ 3.227,33.  

 
 

 
 
Conforme pode-se constatar na imagem acima, trata-se do mesmo item. Desta 

forma o Aerador de 1cv de potência está pelo valor de R$ 3.227,33, sendo R$ 849,32 a 
diferença. 

 
Além disso, ocorre que, mesmo que o preço acima tenha sido elaborado através 

de dados de algum banco de dados governamental, encontra-se totalmente 
desatualizado, diante dos valores de mercado, tanto é verdade, que pode ser facilmente 
comprovado com uma pesquisa rápida na internet ou solicitando orçamentos no mercado 
nacional. 

 
Os preços apresentados pela Administração Pública devem corresponder a uma 

contraprestação justa e razoável, de forma a cobrir os custos e permitir que o contratado 
aufira um justo lucro, para sua subsistência e manutenção no mercado. No Entanto, o 
referido edital, ao informar o preço do item 01 e 02, definiu como valor máximo unitário a 
importância de R$ 2.378,01. A presente impugnante é fabricante do equipamento 
solicitado neste certame, e verificou que tal valor mal consegue atingir os custos para  

 
fabricação do equipamento, impostos, logistica e disposição de assistência técnica.  
Ainda, o período da economia brasileira, é instável, onde alguns itens que compõem o 
referido item, como o aço inox por exemplo, teve alta absurda de 120%, conforme 
noticiado pelo portal de noticias terra: 

Este documento foi assinado digitalmente por Roberto Rubens Da Rosa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6186-3BB5-6259-21DE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ob
er

to
 R

ub
en

s 
D

a 
R

os
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

18
6-

3B
B5

-6
25

9-
21

D
E.



 

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 15.249.381/0001-14 IE: 256674329 
WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 

  

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Rod. 415, 3614 - BLOCO C  

KM 101,6 MASSARANDUBA BAIXO - Centro - Massaranduba - SC - CEP: 89.108-000  
 

 
“ Preço do aço no Brasil acumula alta de 130% em 12 meses A 
descrição solicitada é a seguinte: “Aerador tipo chafariz (movimento 
vertical da água), com potência mínima de 1 Cv, resistente à exposição 
de raios solares, e à acidez e alcalinidade da água.” 
(https://www.terra.com.br/noticias/preco-do-aco-no-brasil-acumula-alta-
de130em12meses,e6ae6971cae6a8f4a3d507ae162b6d48j88odx5a.html) 
Acessado em 06/12/2021. 

 

Vale frisar também que o particular, a contrário da Administração Pública, visa o 
lucro na contratação. Neste sentido, o valor estimado para o produto licitado, se continuar 
com o erro, estará fadado ao fracasso pois comtemplará um vício insanável, sendo 
inexequível. Não sendo suficiente sequer para cobrir os custos do produto e serviços que 
são necessários para sua obtenção, como o salário, os encargos incidentes sobre os 
salários, os insumos, taxa administrativa, lucro e tributos, onde somados extrapolam muito 
o valor máximo, sendo assim inexequível contratar por tal valor.  

 
3. DOS PEDIDOS  
 

Conforme os fatos e fundamentos apresentados na presente impugnação, 
apresento os REQUERIMENTOS que considero o mínimo para que haja uma aquisição 
justa e com respeito mútuo, quais sejam: 

 
1) Que a presente demanda seja recebida, declarada tempestiva, e por fim 

recebida e analisada; 
2) Que seja o valor máximo do item 01 e consequentemente do item 2, já que se 

trata do mesmo produto, apenas refere-se a cota de até 25% reservada para 
ME/EPP, seja declarado inexequível. Assim ocorrendo seja apresentado valor 
de acordo com o preço máximo utilizado no mercado. Posteriormente 
divulgando nova data para o certame; 
 
 

Nestes Termos, 
 
Pede Deferimento. 
 

Massaranduba, 06 de Dezembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Roberto Rubens da Rosa 
OAB/SC 59.119 

Advogado 

Este documento foi assinado digitalmente por Roberto Rubens Da Rosa. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6186-3BB5-6259-21DE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ob
er

to
 R

ub
en

s 
D

a 
R

os
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 6

18
6-

3B
B5

-6
25

9-
21

D
E.

https://www.terra.com.br/noticias/preco-do-aco-no-brasil-acumula-alta-de130em12meses,e6ae6971cae6a8f4a3d507ae162b6d48j88odx5a.html
https://www.terra.com.br/noticias/preco-do-aco-no-brasil-acumula-alta-de130em12meses,e6ae6971cae6a8f4a3d507ae162b6d48j88odx5a.html


PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6186-3BB5-6259-21DE ou vá até o 

site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Código para verificação: 6186-3BB5-6259-21DE

Hash do Documento 

A2EE5AD1A21DFB5AA48F4A0A123C4F29B71AFCF50F61578A12E9D6B730DEDCAC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/12/2021 é(são) :

Roberto Rubens Da Rosa - 079.955.889-33  em 06/12/2021 16:36 

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital


